
ge- og finanspolitiske instrumenter er det således muligt at forskyde den økonomiske
situation langs kurven, men det er let at se, at det ikke er muligt kun med hjælp fra den-
ne form for økonomisk politik at opnå fuld beskæftigelse og BB-ligevægt.

Faktisk er det eneste håb for de politiske myndigheder, at kurven vil flytte sig mod
højre, så den går gennem Yfb. Kun i dette tilfælde vil det være muligt at sikre opfyldelse
af begge de ønskede målsætninger. Kurvens beliggenhed afhænger af importen og eks-
porten. Hvis eksporten stiger, vil man på én gang opnå en større produktion og beskæf-
tigelse og en forbedring af de løbende poster. Dette svarer til, at kurven i figur 1 forsky-
des mod højre. En lavere indkomstuafhængig import og marginal importkvote vil virke
på samme måde. Netop i forsøget på at forskyde kurven kommer konkurrenceevnepoli-
tikken til sin ret. Det er denne politiks force, at den på samme tid er i stand til at øge
eksporten, mindske importtilbøjeligheden og forbedre produktion og beskæftigelse.

En rational måde at anvende de forskellige økonomisk politiske midler på er at lade et
middel styre netop det mål, som midlet er bedst til.

Grunden til denne arbejdsdeling er, at konkurrenceevnepolitikken er stærkest til at sty-
re eksport og import, mens penge- og finanspolitikken er bedst til at påvirke produktion
og beskæftigelse. I tabel 1 findes en skematisk oversigt over virkningerne af den økono-
miske politik. De »mørke« kasser i tabellen indeholder de effekter, som hvert middel er
relativt bedst til at skabe, og de sekundære effekter, der er af forholdsvis mindre betyd-
ning, er indrammet med »tynde« kasser.
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Tabel 1. Økonomisk-politisk oversigt

Mål Betalings-
Produktion og balancens Inflation Statens finanser

Midler beskæftigelse løbende poster

Finanspolitik:
– ekspansiv stiger forværres stiger forværres
– kontraktiv falder forbedres falder forbedres

Pengepolitik:
– ekspansiv stiger forværres stiger forbedres
– kontraktiv falder forbedres falder forværres

Stram indkomst- ? forbedres falder ?
politik

Devaluering stiger forbedres stiger forbedres

Støtteordninger stiger forbedres ? ?

stiger
falder

stiger
falder

falderforbedres

forbedres

forbedres

Den bedste måde at foretage en arbejdsdeling på i den økonomiske politik er derfor:
• At bruge konkurrenceevnepolitikken i bestræbelserne på at sikre, at kurven i fig. 1 går gennem Yfb.
• At bruge penge- og finanspolitikken i reguleringen af produktion og indkomst, så ligevægtsindkomsten i

samfundet altid befinder sig nær Yfb.

41619_149-431_nationaloe_09_01  23/06/04  8:31  Side 381


